1

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 日 時

平成２３年１１月４日（金）

開会 ９時３０分

閉会 １１時１５分

２ 場 所

教育委員室

３ 出席者及び欠席委員の氏名

出席者 丹保健一委員長、清水明委員、牛場まり子委員、岩崎恭典委員、真伏秀樹教育長

欠席者 なし

４ 出席職員

教育長 真伏秀樹（再掲）

副教育長兼経営企画分野総括室長 山口千代己

教育支援分野総括室長 服部浩 学校教育分野総括室長 白鳥綱重

社会教育・スポーツ分野総括室長 田畑知治 研修分野総括室長 長野修

経営企画分野

教育総務室長 平野正人生 教育総務室主査 佐藤元紀

教育支援分野

人材政策室長 木平芳定 人材政策室副室長 花岡みどり 人材政策室副室長 出口勤

人材政策室主幹 西尾雅二 人材政策室主査 山脇崇子

福利・給与室長 福本悦蔵 福利・給与室副室長 堀内英樹

学校教育分野

特別支援教育室長 飯田幸雄 特別支援教育室指導主事 建部聡

桑員地域特別支援学校開校準備特命監 鳥井誠司

社会教育・スポーツ分野

スポーツ振興室長 村木輝行 スポーツ振興室主幹 岩出卓

５ 議案件名及び採決の結果

件 名 審議結果

議案第 40 号 職員の懲戒処分について 原案可決

議案第 41 号 三重県教育職員特別免許状授与審査委員の任命について 原案可決

議案第 42 号 公立学校職員の退職手当に関する条例等の一部を改正する条例案 原案可決

議案第 43 号 三重県立特別支援学校条例の一部を改正する条例案 原案可決

議案第 44 号 平成 33 年第 76 回国民体育大会の開催要望について 原案可決

６ 報告題件名

件 名

報告１ 平成 24 年度三重県立学校実習助手採用選考試験の実施について

報告２ 平成 24 年度三重県職員（機関士）採用選考試験の結果について

報告３ 平成 24 年度の予算編成等に関する国への低減について

７ 審議の概要

・開会宣告

丹保健一委員長が開会を宣告する。

・会議成立の確認

全委員出席により会議が成立したことを確認する。

・前回教育委員会（平成２３年１０月２１日開催）審議結果の確認

2

前回定例会審議結果の内容を確認し、全委員承認する。

・議事録署名人の指名

清水委員を指名し、指名を了承する。

・会議の公開・非公開の別及び進行の確認

議案第 40 号、41 号については人事案件のため、議案第 42 号、第 43 号については、議会提出前のため、

報告１、報告２については試験要項発表前のため、報告３については報道資料提出前のためそれぞれ非公開

で審議することを承認する。

会議の進行は、公開の議案第 44 号を審議した後、非公開の議案第 42 号、第 43 号を審議し、非公開の報

告１から報告３間での報告を受け、非公開の議案第 41 号、第 40 号を審議する順とすることを確認する。

・審議内容

議案第 44 号 平成 33 年度第 76 回国民体育大会の開催要望について（公開）

（スポーツ振興室長説明）

議案第 44 号 平成 33 度第 76 回国民大会の開催要望について 平成 33 年第 76 回国民大会の開催要望に

ついて、別紙のとおり提案する。平成 23 年 11 月４日 三重県教育委員会教育長

提案理由 平成 33 年第 76 回国民体育大会の開催要望について、地方教育行政の組織及び運営に関する法

律第23条第13項及び三重県教育委員会権限委任規則第１条第２０項の規定により教育委員会の議決を要す

る。これが、この議案を提出する理由である。

資料１ページをご覧ください。国民大会の開催要望です。これまでにも国民体育大会は広く国民にスポー

ツを普及し、国民の健康増進と体力向上を図るといったことから、地方スポーツの推進と地方文化の発展に

寄与してきているところです。

本県においては昭和 50 年に「たくましくあすをひらこう｣をスローガンに｢第 30 回みえ国体｣ を開催し、

これは大成功に終わりました。

平成 33 年には、中地区・東海ブロックにおいて開催が予定されています。これまでの大会が果たしてき

た役割と意義を踏まえ、本県で第 76 回国民体育大会の開催を要望したいということです。

２ページを見ていただきますと、これまでにもこういった資料は見ていただいているかと思いますが、平

成 33 年には（三重）ということで、中地区・東海の輪番もあり三重県で開催ということです。

本日、この議案についてご承認をいただきました後の活動としては、11 月 15 日に知事、教育長、県体育

協会の会長において、文部科学省、日本体育協会に対してこういった要望を行いたいということです。

提案は以上です。

【質疑】

委員長

議案第 44 号はいかがでしょうか。

岩崎委員

議決をすることについて全然問題は無いと考えますが、例えば今後、33 年に向けて今回誘致をしたら、

具体的に何年ごろからどうというのは、これから策定されることになるのでしょうか。

スポーツ振興室長

これを要望いたしますと、日本体育協会の理事会において、24 年の１月にはそういう内々定を決定して

いただくことになりますので、１月ごろにはそういった通知を県にいただけるかと思います。そうしますと、

それに向けて他県のこれまでの状況によりますと、そういったものを受けた後、まず、大会にかかる準備委

員会、これは県、あるいは市町、多くの団体の方にもご協力をいただきながら、そういった準備委員会の設

立をしていくと。これが 24 年度ぐらいの作業になるかと。そして 24 年度のどこかで第１回の準備委員会を

開催し、具体的に準備に取りかかるといった流れになるかと考えています。

牛場委員

すばらしいことだと思いますが。

【採決】

－全委員が本案を原案のとおり承認する－

・審議内容

議案第 42 号 公立学校職員の退職手当に関する条例等の一部を改正する条例案（非公開）

3

福利・給与室長が説明し、委員審議のうえ決裁の結果、全委員が承認し、本案を原案どおり可決する。

・審議内容

議案第 43 号 三重県立特別支援学校条例の一部を改正する条例案 (非公開)

特別支援教育室長及び桑員地域特別支援学校開校準備特命監が説明し、委員審議のうえ決裁の結果、全委員

が承認し、本案を原案どおり可決する。

・審議内容

報告１ 平成 24 年度三重県立学校実習助手採用選考試験の実施について（非公開）

人材政策室長が説明し、全委員が本報告を了承する。

・審議内容

報告２ 平成 24 年度三重県職員（機関士）採用選考試験の実施について（非公開）

人材政策室長が説明し、全委員が本報告を了承する。

・審議内容

報告３ 平成 24 年度国の予算編成等に関する国への提言について（非公開）

教育総務室長が説明し、全委員が本報告を了承する。

・審議内容

議案第 41 号 三重県教育職員特別免許状授与審査委員の任命について（非公開）

人材政策室長が説明し、委員審議のうえ決裁の結果、全委員が承認し、本案を原案どおり可決する。

・審議内容

議案第 40 号 職員の懲戒処分について（非公開）

人材政策室長が説明し、委員審議のうえ決裁の結果、全委員が承認し、本案を原案どおり可決する。